f. 6<sup>ra</sup> qui és entre préstech e loguer e sàpies que.y ha quatre //  
differèncias. La primera sí és car en lo préstech lo perill  
passa en aquel qui reeb la peccúnia, mes no és axí en la  
cosa logada. La segona differència sí és car en lo préstech  
la peccúnia no és pijora al prestant, mas de la cosa lo- 80  
gada és lo contrari. La terça, car la peccúnia prestada de  
si mateixa no fa nengun fruyt de si a.que'll qui la reeb,  
mas de la cosa logada és lo contrari, axí com appar quant  
l'om logua camp, vinya, casa o bèstia. La quarta, car en  
lo loguer se ret una mateixa cosa al logant, mas en lo 85  
préstech no, jatsia que li reta semblant.

86 li *ms* si

83-85. Cf. RAIMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa*, cit., L. II, T. 7, n. 7, col. 544-545; HOSTIENSIS, *Summa Aurea*, cit., *De usuris*, n. 1, col. 1613.

teixa objecció havien posat altres escolàstics. Així Sant Tomàs: «Argentum monetatum, et in vasa formatum, non difert specie. Sed licet accipere pretium pro vasis argenteis accommodatis. Ergo etiam licet accipere pretium pro mutuo argenti monetati. Usura ergo non est secundum se peccatum» (*Secunda Secundae*, cit., p. 481). I també Alexandre d'Alexandria, qui repeteix *ad litteram* l'objecció de Sant Tomàs (cf. A.M. HAMELIN, *Un traité de morale économique*, cit., p. 124). La resposta d'Eiximenis no és altra cosa que una repetició del contingut de la Palea *Eiciens*, però més aviat el que fa és seguir Ramon de Penyafort, qui havia plantejat el mateix problema, i repetir la resposta d'aquest, qui l'havia donada en el contexte de préstec de diners a mercaders. La resposta de Ramon de Penyafort fou: «Primum, quia in mutuo transfertur periculum in accipientem, secus in locato; secundum, quia pecunia non deterioratur per usum, secus in domo vel equo vel alia re locata; tertium, quia usus pecuniae nullum fructum vel utilitatem parit utenti, secus in usu agri vel domus vel equi vel alterius rei locatae» (*Summa*, cit., L. II, T. 7, n. 7). Ara bé, Eiximenis n'afegeix una quarta raó diferencial: en el lloguer hom ha de retornar la mateixa cosa llogada; en el préstec hom retorna «una senblant», no la mateixa. Eiximenis sembla tenir *in mente* la raó exposada per l'Hostiense quan compara el *mutuum* i la *locatio*: «Item, usus rei locatae aliquis est sine consumptione, usus autem rei mutuatae nullus est sine consumptione.» (*Summa Aurea* cit., *De usuris*, n. 1, col. 1613); i també per Sant Tomàs: «Ad sextum dicendum quod usus principalis vasorum argenteorum non est ipsa eorum consumptio: et ideo usus erorur potest vendi licite, servato dominio rei. Usus autem principalis pecuniae argenteae est distractio pecuniae in commutationes. Unde non licet eius usus vendere cum hoc quod aliquis velit eius restitutionem quod mutuo dedit» (*Secunda Secundae*, cit., p. 482).